Prefeltura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CETP 11930-000
e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 014, 21 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Wagner Bento da Costa, Prefeito Municipal de PARIQUERA-ACU, Estado de Sdo Paulo, no
uso das atribuicdes legais, FAZ SABER que a Camara Municipal de PARIQUERA-ACU aprova e ele sanciona

e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1°- Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu, Estado de Sé&o
Paulo, nos termos dos art. 40, inc. Il do art. 41, art. 42 e dos incisos | e 1ll do 81° do art. 43 da Lei Federal
4.320/64, autorizada a abrir Crédito Adicional Especial, na importancia de R$ 1.240.000,00 (um milhéao,

duzentos e quarenta mil reais), objetivando desapropriacdo de imovel, conforme segue:

01.03.00 — Departamento de Administracéo

01.03.01 — Departamento de Municipal de Administracao

04.1220001.1065 — Desapropriacéo de Imével para Construcdo do Pago Municipal

4.4.90.61.00 — Aquisicdo de Imével — Fonte 01 R$ 1.100.000,00

01.10.00 — Departamento de Obras e Servigos Municipais
01.10.01 — Departamento de Obras e Servicos Municipais
15.4510010.1066 — Desapropriacéo de Imével de Interesse Publico
4.4.90.61.00 — Aquisicao de Imével — Fonte 01 R$ 140.000,00

Total R$ 1.240.000,00

ARTIGO 2° - Os créditos de que tratam o artigo anterior serdo cobertos com o0s seguintes
recursos:

a) Superdvit financeiro do exercicio anterior, no valor R$ 740.000,00
b) Anulagéo da seguinte dotacdo orgcamentaria, no valor de R$ 500.000,00:

01.03.00 — Departamento de Administracéo

01.03.01 — Departamento Municipal de Administracéo

04.1220001.1043 — Reforma do Pa¢o Municipal

4.4.90.51.00 — Obras e instala¢des - PJ — Ficha 18 - Fonte 01 R$ 500.000,00

Total R$ 1.240.000,00

ARTIGO 3° - Esta lei entrard am vinnr na data de cﬁoublicagéo.

ASSINADO DIGITALMENTE
WAGNER BENTO DA COSTA

Pariquera-Acu, 21 de maio de 2025.

Aconformidade com a assinatura pode ser verificada em:

hetpuserpro.gov br/sssnador igitl @ serPrO

Wagner Bento da Costa
Prefeito Municipal

“DEUS SEJA LOUVADO”



Prefeltura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CETP 11930-000
e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

MENSAGEM N° 019, DE 21 DE MAIO DE 2025.

EXCELENTISSIMO SENHORES, PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES DESTA EGREGIA
CAMARA MUNICIPAL

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n°. 014 de 21 de maio
de 2025, no valor de 1.240.000,00 (um milh&o, duzentos e quarenta mil reais), visando
obter autorizacao para Abertura de Crédito Adicional Especial, destinado a cobrir despesas
provenientes de desapropriacao de imovel.

Salientando, que o citado Projeto de Lei sera coberto com anulacdo de
dotacdo orcamentaria e superavit financeiro do exercicio anterior.

Isto posto, aguardamos analise do presente Projeto de Lei por Vossas
Exceléncias, o qual solicitamos que seja apreciado em regime de urgéncia nos termos da

Lei Orgéanica do Municipio.

Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu/SP, 21 de maio de 2025.

ASSINADO DIGITALMENTE '
WAGNER BENTO DA COSTA

onformidad ura pode ser verificada em:
h p// rpro. g b / a or-digital OSERPRO

Wagner Bento da Costa
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Milton José Lauriano
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Pariquera-A¢u/SP

“DEUS SEJA LOUVADO”



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA ACU
DEPARTAMENTO DA FAZENDA MUNICIPAL
CONTABILIDADE

Anexo 14 - Balango Patrimonial Exercicio:.2024 Més: 14
Anexo 14A - Quadro Demonstrativo das Contas Analiticas do Ativo e Passivo Financeiro

Data: 24/06/2025 09:54:34

Usuario:

/ 342'**1:.***_01
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Sistema CECAM

ATIVO FINANCEIRO

TiTULOS EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

Caixa e Equivalentes de Caixa 30.348.626,32 37.391.270,27
Créditos e Valores 331.384,20 326.706,74
TOTAL ATIVO ; 30.680.010,52 37.717.977,01

PASSIVO FINANCEIRO

TiTULOS EXERCICIO ATUAL  EXERCICIO ANTERIOR
Restos a Pagar Processados/ N3o Processados em Liquidagdo e Ndo Processados a Pagar 1.120.320,17 1.819.642,20
Encargos Sociais 236.053,17 493.129,43
Fornecedores/Contas a Pagar 89.723,69 799.663,76
Obrigacdes Fiscais / Transferéncias 64.782,90 62.137,78
Demais Obrigagées 729.760,41 464.711,23
Restos a Pagar Nao Processados 16.593.087,51 23.850.669,54
TOTAL PASSIVO 17.713.407,68 25.670.311,74
[/
PARIQUERA-ACU, 31 de Dezembro de 2024 R
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Wagner Bento da Costa Silvi a de Oliveira Ferreira
CRC 1SP286011/0-0
Prefeito Municipal / Contadora
ENTIDADES:

1.PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU
2.CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU

Balango elaborado conforme instrugdes do TCE/SP



Camara Municipal de

‘ Pariquera-Acu | .

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer n°® AX>/2025 da CCJR sobre o Projeto de
Lei n° 14/2025, de autoria do chefe do Poder
Executivo, que autoriza a abertura de crédito
adicional especial e da outras providéncias.

1 - EXPOSICAO DA MATERIA
1. Trata-se de projeto de lei de autoria do chefe do Poder Executivo, que visa autorizar
a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 1.240.000,00 (um milhdo,
duzentos e quarenta mil reais), destinado a cobrir despesas provenientes de

desapropriagdo de imovel.

2. O autor afirma que o citado projeto de lei serd coberto com anulagdo de dotagio

orcamentaria e superavit financeiro do exercicio anterior.
3. E orelatorio.

I -VOTO DO RELATOR
4. A analise deste parecer restringe-se aos aspectos de constitucionalidade,
juridicidade e técnica legislativa, conforme determina o artigo 46, inciso I, alinea

“a”, do Regimento Interno da Camara Municipal de Pariquera-Agu.

Competéncia e Iniciativa Legislativa

5. A proposta versa sobre matéria de interesse local, enquadrando-se, portanto, na
competéncia legislativa do Municipio, de acordo com o artigo 30, inciso 1, da
Constituigdo Federal que dispde ..."Compete aos Municipios: [ - legislar sobre
assuntos de interesse local"...

5. A iniciativa do Chefe do Poder Executivo ¢ legitima, com fundamento no artigo 45,

IV da Le1 Orgénica Municipal.

Juridicidade e Mérito

6. Quanto a juridicidade, o projeto estd regular e ndio apresenta vicios formais ou
materiais.

7. No mérito. a demanda guarda coeréncia com a nova finalidade de aquisi¢do de
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Camara Municipal de

' Pariquera-Acu

imével para a construgdo de nova sede administrativa, preservando-se o principio

da continuidade do interesse publico.
Técnica legislativa e quérum para aprovag¢io

8. No tocante 4 técnica legislativa, a proposigdo esta de acordo com as disposiges da
Lei Complementar n® 95/1998, que trata da elaboragdo, redacéo e consolidacio das

leis no Brasil.

9. A aprovagdo da matéria exige o voto favoravel da maioria absoluta dos membros
da Camara Municipal (cinco votos), em um Gnico turno de votag@o. conforme

estabelece o Regimento Interno.

I - CONCLUSAO
10. Diante do exposto, somos FAVORAVEIS i deliberagio do projeto de lei pelo
Plenario da Camara Municipal, no que se refere aos aspectos de constitucionalidade,
juridicidade e técnica legislativa, sem prejuizo da andlise do mérito por este
colegiado e pelo Plendrio. A aprovagdo da matéria exige o voto favoravel da maioria
absoluta dos membros da Camara Municipal (cinco votos), em um dnico turno de

votagdo.

Sala das Comissdes, A& junho de 2025,

// >
VER. ENFERMEI

Membro da CCJR
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parccer n° (7 /2025 sobre o Projeto de Lei n°
14/2025, de autoria do chefe do Poder Executivo,
que autoriza a abertura de crédito adicional especial
& d4 outras providéncias.

I—EXPOSICAO DA MATERIA

1.

Yo

Trata-se de projeto de lei de autoria do chefe do Poder Executivo, que visa autorizar
a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 1.240.000,00 (um milh&o,
duzentos € quarenta mil reais), destinado a cobrir despesas provenientes de

desapropriacio de imovel.

O autor afirma que o citado projeto de lei serd coberto com anulagio de dotagdo

orgamentaria e superavit financeiro do exercicio anterior.

E o relatério.

I1-VOTO DO RELATOR

4,

Compete a esta Comissdo de Financas e Orgamento emitir parecer sobre
proposigdes que alierein a despesa ou a receita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal.

A demanda guarda coeréncia com a finalidade de nova aquisi¢do de imoével para a

construgéo de nova sede administrativa, preservando-se o principio da continuidade

do interesse publico.
ﬂ’

O Executivo a fim de justificar a medida enviou o balanceamento patrimonial do

exercicio de 2024, em gue € possivel evidenciar a existéncia de um superavit

financeiro de R$ 12.966.602.84 (doze milhdes, novecentos e sessenta e seis mil,

seiscentos e dois reais e oitenta € quatro centavos).
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Camara Municipal de

Y Pariquera-Acu | .

7. Dessa quantia retromencionada (superavit financeiro de 2024), presume-se que ha

saldo para respaldar o crédito pleiteado.

8. Portanto, entendemos que a propostas ¢ oportuna e adequada € somos favorareis a

tramitagdo do projeto as demais etapas.

111 - CONCLUSAO
8. Diante do exposto, esta Comissdo de Finangas e Orgamento emite parecer

FAVORAVEL 4 tramita¢io do Projeto de Lei n° 14/2025, sob a 6tica orcamentaria

e financeira e que seja encaminhada a deliberagdo em plenario.

Sala das Comissdes, Oq) de junho de 2025.

I /o i

ER. CLEITON MINEIRO

Relator da CCJR
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